Consorzao Z2.I1.A.

0000012 de1 28/01/2019 ® Consorzio
W, Zona Industriale
7661 N

Provvedimento definitivo di concessione delle agevolazioni

Patto Territoriale della: Provincia di Massa Carrara approvato con D.M. n. 981 del 29 Gennaio
1999
Soggetto attuatore: Comune di Montignoso

Progetto di Intervento infrastrutturale: Costruzione di approdo turistico del Cinquale di

Montignoso

IL SOGGETTO RESPONSABILE

o Visto I’ Art. 2, commi 203 e ss. della Legge 23 dicembre 1996 n. 662 e successive modifiche ed
integrazioni, recante disposizioni in materia di programmazione negoziata;

° Viste le Delibere CIPE in materia di programmazione negoziata del 21 marzo 1997, n.29, 11
novembre 1998 n.127 e 17 marzo 2000, n.31;

° Visto il comunicato dell’ex Ministro del Tesoro, del Bilancio e della programmazione economica
del 18/07/98, volto ad assicurare trasparenza e pubblicita alle modalita ed ai criteri relativi alle
attivita di assistenza tecnica e di istruttoria dei Patti territoriali e Contratti d’ Area, Pubblicato in
GURI del 29 luglio 1998, n.175;

o Visto il punto 2.4, lett. B) del suddetto comunicato che per i Patti Territoriali prevede,
relativamente agli interventi infrastrutturali, I’applicazione della disciplina di cui alla Legge n.
109 del 11/02/1994 e successive modificazioni ed integrazioni;

° Vista la Legge n. 109 del 11/02/1994, recante “Legge quadro in materia di Lavori Pubblici” e
successive modifiche ed integrazioni;

o Visto il D.P.R. del 21/12/1999, n. 554 recante “Regolamento di attuazione della Legge 11
febbraio 1994 n. 109” e successive modifiche ed integrazioni;

o Visto il D.M. del 31 luglio 2000, n. 320 concernente la “Disciplina per I’erogazione delle
agevolazioni relative ai Contratti d’Area e ai patti Territoriali”;

o Visti il D.Lgs. 300/1999, il D.P.R. 175/2001 e il D.P.C.M. 10/04/2001, con i quali le competenze

Ente Pubblico Economico
Via Sforza 5 | 54100 Massa (MS) | tel. +39-0585-41701 | fax +39-0585-41702
C.F. e n®reg. imp. Massa-Carrara 92004760457 | P.l. 00606240455 | Cap. Netto € 1.372.726,00
http://www.consorzio.zia.ms.it | info@consorzio.zia.ms.it | c-zia@pec.cheapnet.it



W Consorzio
W, Zona Industriale
w APUANA

relative ai Patti territoriali — nell’ambito del pi generale trasferimento degli strumenti di

programmazione negoziata — sono state trasferite dal Ministero dell’economia e Finanze (gia

Ministero del Tesoro, del Bilancio e della programmazione Economica), al Ministero delle

attivita Produttive (gia Ministero dell’Industria, del Commercio e dell’ Artigianato);

Visto il Disciplinare concernente i compiti gestionali e le responsabilita del Responsabile Unico

del Contratto d’area e del Soggetto Responsabile del Patto territoriale, ai sensi del citato D.M.

320 del 31 luglio 2000, approvato con Decreto Direttoriale n. 115374 del 01/04/2002;

Visto il progetto iniziale denominato “Costruzione di approdo turistico del Cinquale di

Montignoso”, proposto a suo tempo dal Comune di Montignoso ed approvato dalla stessa

Amministrazione Comunale, con Delibera di Giunta Comunale n. 132 del 03/04/1998, per

I'importo complessivo di euro € 4.131.655,19 (pari ad 8.000.000.000 di vecchie lire) come di

seguito indicato:

Importo progetto iniziale ex
Delibera di Giunta Comunale n.

Descrizione 132 del 03 aprile 1998

A Lavori
al |Totale Importo lavori €3.431.549,73
a2 Importo per attuazione piani di sicurezza €-

Totale Lavori € 3.431.549,73
B Somme a disposizione dell'amministrazione
bl |lavoriin economia previsti dal progetto ed esclusi dall'appalto €-
b2  |Rilievi, accertamenti ed indagini €-
b3  |Allacciamenti di pubblici servizi € -
b4  |Espropri, imprevisti, arrotondamenti €48.024,67
b5 |Acquisizione aree od immobili €-
b6 |Accantonamento di cui all'Art. 26 della Legge € -
b7 |Spese tecniche €304.123,35
b8 |Spese per attivita di consulenza e supporto € -
b9 |Eventuali spese per commissione giudicatrice € -
b10 |Spese per pubblicita e, ove previsto, per opere artistiche € -

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche

previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico

amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi
b1l |specialistici €-
b12 |[IVA €347.957,44

Ente Pubblico Economico

Via Sforza 5 | 54100 Massa (MS) | tel. +39-0585-41701 | fax +39-0585-41702
C.F. e n® reg. imp. Massa-Carrara 92004760457 | P.I. 00606240455 | Cap. Netto € 1.372.726,00
http://www.consorzio.zia.ms.it | info@consorzio.zia.ms.it | c-zia@pec.cheapnet.it




W Consorzio
@ Zona Industriale
W APUANA

Totale Somme a disposizione €700.105,46
TOTALE GENERALE €4.131.655,19
Vista la Relazione istruttoria della Banca istruttrice, MPS Banca per I'Impresa S.p.A. (di seguito

“Banca istruttrice MPS”) del 30/09/1998 con la quale veniva determinato in euro 4.131.655,19
il costo ammissibile del suddetto progetto ed in € 2.478.993,12 il contributo concedibile, quale
60% del totale del progetto ammissibile (pari a 4.800.000.000 di vecchie £), dando atto che per
la copertura complessiva del progetto avrebbe provveduto I’amministrazione Comunale di
Montignoso attraverso un co-finanziamento di € 1.652.662,07 ( pari a vecchie £ 3.200.000.000 )
mediante mutuo da contrarsi con la Cassa Depositi e Prestiti;

Visti i Decreti Ministeriali n. 981 e 996 del 29/01/1999 con i quali il Ministero del Tesoro, del
Bilancio e della programmazione economica ovvero il Ministero delle attivitd Produttive, ora
Ministero dello Sviluppo Economico, ha approvato e finanziato il Patto territoriale della
Provincia di Massa-Carrara nel suo complesso e, nello specifico, il progetto oggetto del presente
atto;

Considerato che I’Amministrazione Comunale di Montignoso, a seguito del riscontrarsi di
problematiche relative all’interferenza con i lavori di messa in sicurezza del fiume Versilia,
problematiche emerse da approfondimenti ed incontri tecnici con il Consorzio di Bonifica della
Versilia ed il Genio Civile di Massa-Carrara, provvedeva ad approvare una variazione al progetto
definitivo anzidetto ex Delibera di Giunta Comunale n.41 del 11/02/1999 con elevazione del
costo a € 4.441.529,33 (pari a circa vecchie £. 8.600.000.000) cosi come da seguente quadro

economico di spesa:

Importo progetto ex
Delibera di Giunta
Comunale n. 41 del 11

Descrizione febbraio 1999
A Lavori
al |Totale Importo lavori €3.592.835,71
a2 |Ilmporto per attuazione piani di sicurezza €-
Totale Lavori € 3.592.835,71
B Somme a disposizione dell'amministrazione
bl |lavoriin economia previsti dal progetto ed esclusi dall'appalto € -
b2 |Rilievi, accertamenti ed indagini € -

Ente Pubblico Economico
Via Sforza 5 | 564100 Massa (MS) | tel. +39-0585-41701 | fax +39-0585-41702
C.F. e n’ reg. imp. Massa-Carrara 92004760457 | P.I. 00606240455 | Cap. Netto € 1.372.726,00
http://www.consorzio.zia.ms.it | info@consorzio.zia.ms.it | c-zia@pec.cheapnet.it




® Consorzio

® Zona Industriale

W APUANA
b3 |Allacciamenti di pubblici servizi € -
b4 |Espropri, imprevisti, arrotondamenti €48.024,67
b5 |Acquisizione aree od immobili €51.645,69
b6 |Accantonamento di cui all'Art. 26 della Legge € -
b7 |Spese tecniche €389.739,69
b8 |Spese per attivita di consulenza e supporto €-
b9 |Eventuali spese per commisione giudicatrice €-
b10 [Spese per pubblicita e, ove previsto, per opere artistiche €-

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste
dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo,

b1l [collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici €-
b12 |IVA €359.283,57
Totale Somme a disposizione € 848.693,62
TOTALE GENERALE €4.441.529,33

Considerato che, a seguito di verifiche svolte in sede di Conferenza dei Servizi con le strutture
competenti della Regione Toscana, veniva verificato, dagli uffici competenti del Comune di
Montignoso come la progettazione di cui sopra, a cura dell’Amministrazione Comunale di
Montignoso, doveva essere adeguata e resa coerente con contenuti delle direttive del Piano
Regionale di Coordinamento dei porti e approdi turistici di cui alla D.C.R. 25/92, dal che, per
revisione del progetto, derivante dalla conformazione dello stesso ai contenuti progettuali
richiesti, il costo complessivo dell'intervento doveva essere elevato a € 5.164.568,99 (pari a circa
vecchie £. 10.000.000.000);

Considerato che, a seguito di quanto sopra, in data 7 Giugno 1999, ai sensi dell'art. 27 della
Legge 08/06/1990, n. 142, della L.R. 76/96 ¢ della L.R. 68/97, tra: Regione Toscana, Provincia
di Massa Carrara e Comune di Montignoso, veniva stato stipulato un accordo di programma per
la realizzazione dell'Approdo Turistico di Montignoso di cui sopra in cui si deva atto che
I'Approdo Turistico del Cinquale, intervento infrastrutturale di cui trattasi, essendo tra le opere

incluse nel Patto Territoriale della Provincia di Massa Carrara, risultava cosi finanziato:

Copertura Progetto Importo euro Importo lire %
Contributo Patto (CIPE) € 2.478.993,12 4.800.000.000,00 48,00%
Contributo PAR Regione Toscana € 991.597,25 920.000.000,00 19,20%
Mezzi propri Comune di

Montignoso € 1.693.978,63 3.280.000.000,00 32,80%

Ente Pubblico Economico
Via Sforza 5 | 54100 Massa (MS) | tel. +39-0585-41701 | fax +39-0585-41702
C.F. e n® reg. imp. Massa-Carrara 92004760457 | P.I. 00606240455 | Cap. Netto € 1.372.726,00
http://www.consorzio.zia.ms.it | info@consorzio.zia.ms.it | c-zia@pec.cheapnet.it




w, Consorzio
W Zona Industriale
a APUANA

Totale Copertura l € 5.164.568,99 10.000.000.000,00| 100,00%

Dato atto che il contributo sopra indicato e pari € 2.478.993,12 (4.800.000.000 di vecchie £.),

risulta pari al 48% del totale delle spese da prevedersi in un nuovo e definitivo quadro economico

di spesa, ammontante a € 5.164.568,99 (10.000.000.000 di vecchie £.) e corrisponde ad un

contributo del 60% del totale delle spese inizialmente ammesse (ex Relazione istruttoria della

Banca istruttrice MPS del 30/09/1998) e pari ad € 4.131.655,19 (8.000.000.000 di vecchie £.);

Visto il progetto esecutivo di "Costruzione di approdo turistico del Cinquale di Montignoso"

approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 319 del 17 settembre 1999 del Comune di

Montignoso, ai sensi degli accordi sopra indicati, per l'importo complessivo di € 5.164.568,99

(pari a vecchie £. 10.000.000.000), cosi come da quadro economico di spesa di seguito riportato

ed utilizzato per le relative procedure di gara:

Importi progetto esecutivo
ex Delibera di Giunta
Comunale n. 319 del 17
settembre 1999 in procedura
Descrizione di gara
A Lavori
al |Totale Importo lavori €3.882.639,81
a2 |Ilmporto per attuazione piani di sicurezza € 202.709,33
Totale Lavori €4.085.349,14
B Somme a disposizione dell'amministrazione
bl |lavoriin economia previsti dal progetto ed esclusi dall'appalto € -
b2 |Rilievi, accertamenti ed indagini € -
b3 |Allacciamenti di pubblici servizi € -
b4 |Espropri, imprevisti, arrotondamenti € -
b5 |Acquisizione aree od immobili € 145.205,85
b6 |Accantonamento di cui all'Art. 26 della Legge €-
b7 |Spese tecniche € 525.479,09
b8 |Spese per attivita di consulenza e supporto €-
b9 |Eventuali spese per commissione giudicatrice €-
b10 [Spese per pubblicita e, ove previsto, per opere artistiche €-
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste
dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo,
b1l |collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici €-
b12 |[IVA € 408.534,91
Ribasso d'asta (compresa quota IVA)

Ente Pubblico Economico

Via Sforza 5 | 54100 Massa (MS) | tel. +39-0585-41701 | fax +39-0585-41702
C.F. e n°reg. imp. Massa-Carrara 92004760457 | P.I. 00606240455 | Cap. Netto € 1.372.726,00
http://www.consorzio zia.ms.it | info@consorzio.zia.ms.it | c-zia@pec.cheapnet.it




onsorzio

za,«

w C
W Zona Industrlale
@ A

JPUAN

Totale Somme a disposizione

€1.079.219,85

TOTALE GENERALE

€5.164.568,99

Vista I’aggiudicazione dei lavori, a seguito di gara di pubblico incanto, avvenuta con

Determinazione Dirigenziale, n. 6260 del 22 dicembre 1999, con la quale ¢ stato preso atto ed

approvato le risultanze del verbale di gara, svoltasi il 22 dicembre 1999, nonché aggiudicato

I’appalto alla ditta S.0.V.E. Costruzioni Spa per I’importo di €. 3.337.905,45 (pari a vecchie £.
6.463.086.188) al netto del ribasso del 14,03%, oltre a €. 202.709,33 (pari a vecchie £.

392.500.000) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e cosi per un importo contrattale
paria€.3.540.614,78 (pari a vecchie £. 6.855.586.188) ed I.V.A. 10% per lavori in €. 354.061,48
(pari a vecchie £. 685.558.619) e cosi per complessive €. 3.894.679,26 (pari a vecchie £.

7.541.144.807), come da contratto di appalto del Comune di Montignoso n. 2592 di rep. del 27

dicembre 1999; aggiudicazione, quindi, che ha avuto come effetto il seguente quadro economico

di progetto post gara:

Importi progetto
esecutivo ex
Delibera di Giunta
Comunale n. 319 del
17 settembre 1999

Importo
aggiudicazione
appalto ex D.D. n.
6260 del 22
dicembre 199
(14,03% ribasso sui

Descrizione in procedura di gara lavori)

A Lavori
al |Totale Importo lavori €3.882.639,81 € 3.337.905,45
a2 |Importo per attuazione piani di sicurezza € 202.709,33 €202.709,33

Totale Lavori €4.085.349,14 € 3.540.614,78
B Somme a disposizione dell'amministrazione

lavori in economia previsti dal progetto ed esclusi €-
bl |dall'appalto €-
b2 |Rilievi, accertamenti ed indagini €- €-
b3 |Allacciamenti di pubblici servizi €- €-
b4 | Espropri, imprevisti, arrotondament;i €- €-
b5 |Acquisizione aree od immobili € 145.205,85 € 145.205,85
b6 |Accantonamento di cui all'Art. 26 della Legge €- €-
b7 |Spese tecniche € 525.479,09 € 525.479,06
b8 |Spese per attivita di consulenza e supporto €- € -
b9 |Eventuali spese per commissione giudicatrice €- €-

Ente Pubblico Economico
Via Sforza 5 | 54100 Massa (MS) | tel. +39-0585-41701 | fax +39-0585-41702

C.F. e n® reg. imp. Massa-Carrara 92004760457 | P.l. 00606240455 | Cap. Netto € 1.372.726,00

http://www.consorzio.zia.ms.it | info@consorzio.zia.ms.it | c-zia@pec.cheapnet.it




W, Consorzio .
W Zona Industriale
w APUANA

Spese per pubblicita e, ove previsto, per opere

b10 |artistiche € - €-
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto,
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed
b11 |altri eventuali collaudi specialistici € - € -
b12 |IVA €408.534,91 €354.061,48

Ribasso d'asta (compresa quota IVA)

€599.207,82

Totale Somme a disposizione

€1.079.219,85

€1.623.954,21

TOTALE GENERALE

€5.164.568,99

€5.164.568,99

Visto il progetto di variante n. 1 relativo a "Ottimizzazione estetica" approvato con

provvedimento della Giunta Comunale n. 429 del 28 dicembre 1999 (ed accolto dall’impresa

appaltatrice giusto atto di sottomissione n. 2594 di rep. del 31 dicembre 1999), che ha modificato

I'importo del progetto in € 3.716.295,55 per Totale lavori, che risultano incrementati di €

175.164,31 per Lavori e di € 516,46 per oneri per la sicurezza, nonché ridotto le somme a

disposizione dell'amministrazione ad € 1.448.273,44 che, infatti, che risultano incrementate di

euro € 15.151,54 per le attivita di progettazione, di € 31.902,61 per Collaudi e di € 17.568,08

per I'IVA ed, infine, diminuite di € 240.303,00 per utilizzo del ribasso d’asta; il tutto come di

seguito distinto:

Importi di
Variante ex
Importo Delibera di Quadro
aggiudicazione Giunta economico di
appalto ex D.D. n. | Comunale n. 429 variante ex
6260 del 22 | del 28 dicembre Delibera di
dicembre 199 1999 per |Giunta Comunale
(14,03% ribasso sui | "Ottimizzazione n. 429 del 28
Descrizione lavori) estetica" dicembre 1999
A Lavori
al |Totale Importo lavori € 3.337.905,45 €175.164,31 | €3.513.069,76
a2 |Importo per attuazione piani di sicurezza € 202.709,33 €516,46 € 203.225,79
Totale Lavori € 3.540.614,78 €175.680,77 | €3.716.295,55
B Somme a disposizione dell'amministrazione
lavori in economia previsti dal progetto ed
bl |esclusi dall'appalto €- €- €-
b2 |Rilievi, accertamenti ed indagini €- €- €-
b3 | Allacciamenti di pubblici servizi €- €- €-

Ente Pubblico Economico
Via Sforza & | 54100 Massa (MS) | tel. +39-0585-41701 | fax +39-0585-41702
C.F. e n® reg. imp. Massa-Carrara 92004760457 | P.I. 00606240455 | Cap. Netto € 1.372.726,00
http:/Awww.consorzio.zia.ms.it | info@consorzio.zia.ms.it | c-zia@pec.cheapnet.it




W, Consorzio

W Zona Industriale

w APUANA

b4 |Espropri, imprevisti, arrotondamenti €- €- €-
b5 |Acquisizione aree od immobili € 145.205,85 €- € 145.205,85
b6 |Accantonamento di cui all'Art. 26 della Legge €- €- €-
b7 |Spese tecniche € 525.479,06 €15.151,54 € 540.630,60
b8 |[Spese per attivita di consulenza e supporto €- €- €-
b9 |Eventuali spese per commissione giudicatrice €- £€- €-
Spese per pubblicita e, ove previsto, per
b10 |opere artistiche €- €- €-
Spese per accertamenti di laboratorio e
verifiche tecniche previste dal capitolato
speciale d’appalto, collaudo tecnico
amministrativo, collaudo statico ed altri
b1l |eventuali collaudi specialistici €- €31.902,61 €31.902,61
b12 (IVA €354.061,48 €17.568,08 €371.629,56
Ribasso d'asta (compresa quota IVA) €599.207,82 | -€240.303,00 € 358.904,82
Totale Somme a disposizione € 1.623.954,21 -€240.303,00 | € 1.448.273,44
TOTALE GENERALE €5.164.568,99 €5.164.568,99

Vista la Dichiarazione sostitutiva di atto di notorieta del 10/12/2018 trasmessa con prot. n. 841
del 15.01.2019 — rif. Prot. del soggetto Responsabile n. 10 del 15.01.2019 - con cui il RUP del
Comune di Montignoso in relazione al procedimento di cui trattasi ed alla suddetta variante in
corso d’opera, ha provveduto a dichiarare che “sussistevano e sussistono le condizioni di Legge,
ex Comma 3, secondo periodo, Art. 25 della Legge 109/94, per [ 'approvazione della variante in
corso d’opera a suo tempo adottata’;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 270 del 29 novembre 2001 (accolta dall’impresa
appaltatrice giusto atto di sottomissione n. 2631 di rep. del 31 dicembre 2001) con la quale, per
ulteriori ottimizzazioni del progetto (relative all’assetto architettonico di sistemazione delle
sponde, ai materiali di rivestimento delle banchine, ai materiali di esecuzione delle cordolature
lungo via prospicente I’infrastruttura ed alla sistemazione a verde dell’area), & stata approvata
un’ulteriore perizia di variante senza alcun incremento di spesa per I’amministrazione Comunale
di Montignoso;

Vista la Dichiarazione sostitutiva di atto di notorieta del 10/12/2018 trasmessa con prot. n. 841

Ente Pubblico Economico
Via Sforza 5 | 54100 Massa (MS) | tel. +39-0585-41701 | fax +39-0585-41702
C.F. e n® reg. imp. Massa-Carrara 92004760457 | P.|. 00606240455 | Cap. Netto € 1.372.726,00
http:/lwww.consorzio.zia.ms.it | info@consorzio.zia.ms.it | c-zia@pec.cheapnet.it



W Consorzio
W, Zona Industriale
w APUANA

del 15.01.2019 — rif. Prot. del soggetto Responsabile n. 10 del 15.01.2019 - con cui il RUP del
Comune di Montignoso in relazione al procedimento di cui trattasi ed alla suddetta variante in
corso d’opera, ha provveduto a dichiarare che “sussistevano e sussistono le condizioni di Legge,
ex Comma 3, primo periodo, Art. 25 della Legge 109/94, per ’approvazione della variante in
corso d’opera a suo tempo adottata’;

Vista la Circolare del Ministero delle Attivita Produttive n. 1.010.269 del 27/06/2002
concernente istruzioni per I’articolazione dei quadri di spesa dei progetti infrastrutturali;
Considerato che, la commissione di collaudo composta dagli Ingegneri Gabriele Borri, C laudio
Castellacci e Duilio Palla, in data 3 dicembre 2001 ha redatto un primo "certificato di collaudo
lecnico-amministrativo del I° lotto funzionale”; che, la stessa commissione collaudante, in data
5 luglio 2002 hanno redatto un secondo verbale dello "stato di consistenza e collaudo parziale
e provvisorio" delle opere eseguite;

Considerato che, a seguito di criticita che si sono verificate sullo svolgimento dei lavori e, in
particolare, difetti e difformita rispetto al progetto evidenziate dalla D.L. nel corso dei lavori,
anche a cura dell’impresa appaltatrice, ¢ stato avviato dall’Amministrazione Comunale di
Montignoso un procedimento di contenzioso con la medesima ditta appaltatrice;

Considerato che, a seguito del contenzioso di cui sopra in data 10 febbraio 2004, tra
I’Amministrazione Comunale di Montignoso e la ditta appaltatrice & stato sottoscritto un atto
transattivo con il quale, il Comune di Montignoso ha accettato la proposta delllmpresa
appaltatrice di sostituire, all’interno del progetto di realizzazione dei lavori, I’elemento indicato
quale “diga galleggiante” con un nuovo elemento indicato “palancolata fissa” senza alcun
incremento di spesa per il Comune di Montignoso;

Considerato che, la Giunta Comunale di Montignoso, con Deliberazione n. 36 del 20 febbraio
2004, ha approvato, a seguito della stipula del sopracitato atto transattivo, una nuova perizia di
variante senza aumento di spesa con la quale ¢ stato recepito il progetto predisposto dall Tmpresa;
Vista la Dichiarazione sostitutiva di atto di notorieta del 10/12/2018 trasmessa con prot. n. 841
del 15.01.2019 —rif. Prot. del soggetto Responsabile n. 10 del 15.01.2019 - con cui il RUP del
Comune di Montignoso in relazione al procedimento di cui trattasi ed alla suddetta variante in

corso d’opera, ha provveduto a dichiarare che “sussistevano e sussistono le condizioni di Legge,

Ente Pubblico Economico
Via Sforza 5 | 54100 Massa (MS) | tel. +39-0585-41701 | fax +39-0586-41702
C.F. e n’ reg. imp. Massa-Carrara 92004760457 | P.I. 00606240455 | Cap. Netto € 1.372.726,00
http://www.censorzio.zia.ms.it | info@consorzio.zia.ms.it | c-zia@pec.cheapnet.it



® Consorzio
W, Zona Industriale
W A

PUANA

ex Comma 1, lettera d) dell’ Art. 25 della Legge 109/94, per I'approvazione della variante in
corso d’opera a suo tempo adottata”™;
Considerato che, i lavori, giusto verbale del 28 luglio 2004, in pari data, sono stati ultimati salvo
l'assegnazione di 30 giorni per l'ultimazione di alcune lavorazioni di piccola entita del tutto
marginali e non incidenti sull'uso e sulla funzionalita delle opere;
Considerato che, la predetta commissione collaudante, in data 28 settembre 2004, accettato
dall'impresa appaltatrice e vistato dalla DD.LL. e dal R.U.P., ha redatto il certificato di collaudo
con il quale ha certificato che, i lavori di costruzione dell'approdo turistico in localita Cinquale
nel Comune di Montignoso, eseguiti dall'impresa S.O.V.E. Costruzioni S.p.A. in base al
contratto n. 2592 di repertorio del 27 dicembre 1999 e successivi atti di sottomissione, sono
collaudati nell'importo di €. 3.716.295,55 (in vecchie £. 7.159.751.593), pari alla somma
autorizzata;
Vista la Determina del responsabile del Servizio n. 6263 del 10.11.2004 di approvazione del
collaudo tecnico amministrativo;
Vista la Relazione finale di spesa redatta dal soggetto attuatore in data 10/11/2003;
Vista la Relazione sullo stato finale dell’intervento infrastrutturale in argomento, redatta dalla
Banca istruttrice MPS redatta in data 10/12/2004 a seguito dell’intervenuta ultimazione del
medesimo intervento infrastrutturale;
Vista la rendicontazione finale di spesa, datata 21/10/2010, a cura del RUP del Comune di
Montignoso, che riporta anche tutte le spese tecniche (Progettazione per € 461.642,42, oltre IVA
per € 92.324,94, quindi per un totale di € 553.949,67 — Collaudi per € 26.585,33, oltre IVA per
€5.317,07, quindi per un totale di € 31.902,40 ) sostenute per I’intervento di cui trattasi, nonché
le spese per espropri (per € 99.812,53), parimenti sostenute per lo stesso intervento e comunque
entrambe coerenti con il certificato di Collaudo finale dell’intervento infrastrutturale di cui sopra
del 28 settembre 2004;
Vista la Determinazione ricognitiva della spesa sostenuta, n. 893 del 28/12/2018, trasmessa con
nota PEC con prot. n. 22899, in data 28/12/2018, anche contenente una nuova rendicontazione
finale di spesa, gia datata 19/12/2018 e gia trasmessa con nota PEC prot. n. 22705 del 19/12/2018
- acquisita a protocollo del soggetto responsabile in data 19/12/2018, a cura del RUP del Comune
Ente Pubblico Economico
Via Sforza 5 | 54100 Massa (MS) | tel. +39-0585-41701 | fax +39-0585-41702

C.F. e n’ reg. imp. Massa-Carrara 92004760457 | P.1. 00606240455 | Cap. Netto € 1.372.726,00
http://Awww.consorzio.zia.ms.it | info@consorzio.zia.ms.it | c-zia@pec.cheapnet.it



W Consorzio
W Zona Industriale

ADLIAN
W APUANA

di Montignoso, che riporta oltre tutte le spese di cui sopra (Progettazione per € 461.642,42, oltre
IVA per € 92.324,94, quindi per un totale di € 553.949,67 — Collaudi per € 26.585,33, oltre IVA
per € 5.317,07, quindi per un totale di € 31.902,40 e spese per espropri per € 99.812,53) sostenute
per Iintervento di cui trattasi, evidenzia alcune imprecisioni che vi sono state in merito alla
fatturazione a suo tempo effettuata a cura dell’impresa appaltatrice ed, in particolare quanto
segue: “Dal punto di vista operativo, considerato che i lavori, non potevano essere
contabilmente distinti, nei vari SAL che hanno rigudrdato l'opera, tra lavori con IVA al 20% e
lavori esenti IVA, la ditta appaltatrice ha provveduto ad emettere documenti contabili (fatture)
per meta degli importi con IVA al 20% e per l'atra meta con importi esenti IVA; Nel concreto, a
seguito dell'emissione della fattura n. 1793 del 18/10/2001, la ditta si accorgeva di aver emesso
Jatture con IVA al 20% per un importo superiore al 50% del totale dei lavori e provvedeva,
quindi, tramite emissione di apposita Nota di Credito n. 2193 del 30/11/2001 (che si allega in
allegato 3 alla presente), ad annullare parzialmente e per un importo di euro 66.770,00 (lire
129.298.300) I'lVA indicata nella suddetta fattura n. 1793 del 18/10/2001; Contestualmente,
provvedeva ad emettere fattura, esente IVA, per pari importo (euro 66.770/Lire 129.298.300),
con il documento contabile (fattura) n. 2227 del 30/11/2001 (che si allega in allegato 4 alla
presente), riequilibrando, quindi, il totale dei corrispettivi con IVA al 20% ed IVA esente,
secondo la proporzione a suo tempo stabilita del 50% (con iva al 20%) e 50% (esente IVA);
Come, infine, si puo evincere dallo schema di rendicontazione delle spese inerente l'intervento
di cui all'oggetio - che si allega in allegato 5 alla presente - in realta, il totale degli importi di
imponibile per il totale dei lavori relativi all'opera in oggetto, risulta pari ad euro 3.715.894, 54
ed il totale dell'lVA risulta pari ad euro 371.637,05, determinando, quindi, un IVA media non
del 10% (che a sua volta risulterebbe da un 50% di imponibile con IVA al 20% e da un 50% di
imponibile con IVA esente), ma del 10,00127%; Per altro gli importi sopra indicati risultano
anche leggermente difformi rispetto al certificato di collaudo lavori, rammentiamo, infatti, che
la commissione di Collaudo, in data 28 settembre 2004, aveva redatto il certificato di collaudo
dell'opera - accettato dall'impresa appaltatrice e vistato dalla DD.LL. e dal R U.P. - con il quale
certificava che, i lavori di costruzione dell'approdo turistico in localita Cinquale nel Comune di

Montignoso, eseguiti dall'impresa S.O.V.E. Costruzioni S.p.A. in base al contratto n. 2592 di

Ente Pubblico Economico
Via Sforza & | 54100 Massa (MS) | tel. +39-0585-41701 | fax +39-0585-41702
C.F. e n® reg. imp. Massa-Carrara 92004760457 | P.I. 00606240455 | Cap. Netto € 1.372.726,00
hitp:/Awww.consorzio.zia.ms.it | info@consorzio.zia.ms.it | c-zia@pec.cheapnet.it



® Consorzio
@ Zona Industriale
w APUANA

" ",

repertorio del 27 dicembre 1999 e successivi atti di sottomissione, risultavano collaudati

nell'importo di € 3.716.295.55 (oltre IVA), quindi con un IVA media al 10% (pari ad euro

371.629,56) per un importo _complessivo di euro 4.087.925,11; questo mentre il _totale del

rendiconto _spesa _ammonta _ad una cifra_leggermente inferiore e pari a 3.715.894.54 +

371.637,05 = 4.087.536,59 Riteniamo che quanto sopra sia dovuto ad un mero errore materiale

da parte della ditta appaltatrice che, evidentemente ed a suo tempo, ha generato documenti
contabili non perfettamente corrispondenti agli importi dei SAL e del Collaudo finale sopra
indicati, con la relativa ripartizione IVA dovuta; Precisiamo, sempre a tale proposito, che
comunque, per la scrivente amministrazione Comunale di Montignoso, la lieve difformita sopra
riscontrata (circa 388,51 euro in meno sul totale degli importi compresi IVA) ha rappresentato,
comunque, una piccola economia sul totale delle spese sostenute”; determinando, con cio, il

seguente quadro economico finale di spesa derivante dalla rendicontazione:

Quadro economico come da
Descrizione Rendicontazione finale di Spesa
A Lavori
al |Totale Importo lavori €3.512.673,75
a2 |Ilmporto per attuazione piani di sicurezza € 203.225,79
Totale Lavori € 3.715.899,54
B Somme a disposizione dell'amministrazione
lavori in economia previsti dal progetto ed esclusi
bl |dall'appalto € -
b2 |Rilievi, accertamenti ed indagini € -
b3 |Allacciamenti di pubblici servizi € -
b4 | Espropri, imprevisti, arrotondamenti
b5 |Acquisizione aree od immobili €99.812,53
b6 |Accantonamento di cui all'Art. 26 della Legge € -
b7 |Spese tecniche €461.624,72
b8 |Spese per attivita di consulenza e supporto € -
b9 |Eventuali spese per commissione giudicatrice € -

Ente Pubblico Economico

Via Sforza 5 | 54100 Massa (MS) | tel. +39-0585-41701 | fax +39-0585-41702
C.F. e n® reg. imp. Massa-Carrara 92004760457 | P.I. 00606240455 | Cap. Netto € 1.372.726,00
http:/iwww.consorzio.zia.ms.it | info@consorzio.zia.ms.it | c-zia@pec.cheapnet.it




W, Consorzio
W Zona Industriale
a APUANA

b10 |Spese per pubblicita e, ove previsto, per opere artistiche € -

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi

b11 |specialistici € 26.585,33
b12 [IVA €469.279,06

Ribasso d'asta (compresa quota IVA)
Totale Somme a disposizione € 1.057.301,64
TOTALE GENERALE €4.773.201,18

Considerata la Circolare del Ministero delle Attivita Produttive n. 1.010.269 del 27/06/2002,
concernente istruzioni per I’articolazione dei quadri di spesa dei progetti infrastrutturali, che
prevede alcuni massimali per alcune tipologie di spesa indicate nei quadri economici e che,
quindi, evidenzia come il contributo spettante ad ogni soggetto attuatore debba essere
correttamente ridotto ai fini del rispetto dei suddetti massimali della medesima circolare;
Considerata, inoltre, la nota del Ministero dello Sviluppo Economico (Dipartimento per lo
Sviluppo e la coesione economica) con prot.0050199 del 30/09/2014, con la quale si stabiliva
che per quanto attiene alle spese generali, ex Circolare del Ministero delle Attivita Produttive n.
1.010.269 del 27/06/2002, “le stesse non potranno eccedere il 13% della somma totale
approvata in sede di istruttoria” e che, quindi, “le stesse non dovranno essere ricalibrate al
ribasso d’asta intervenuto a seguito dell aggiudicazione dei lavori oggetto di finanziamento®;
Vista, per quanto attiene alla tematica dell’IVA, la gia citata nota PEC con prot. 22705 del
19/12/2018, acquisita a protocollo del soggetto responsabile in data 19/12/2018, con cui il RUP
dell’intervento infrastrutturale di cui trattasi, a seguito di esplicita richiesta del Soggetto
responsabile, ai fini di determinare le modalita con cui fosse stata trattata a suo tempo I’IVA
all’interno dei rapporti con la ditta appaltatrice, ha provveduto a trasmettere una Relazione
esplicativa, anche sulla base della rendicontazione effettiva di spesa e nella quale si relazionava
sul fatto che “4i sensi, quindi, del D.P.R. 633/72, il 50% delle opere e, nello specifico, quelle
relative alle attivita portuali, ha avuto un trattamento IVA in regime di esenzione (IVA al 0%),
mentre il restante 50%, relativo all'inserimento urbano dell 'infrastruttura, ha avuto un
trattamento 1VA al 20%, come normalmente avveniva per i lavori connessi a normali opere

pubbliche, Tale diverso trattamento deriva, infatti, dall'applicazione, per i lavori attinenti alla

Ente Pubblico Economico
Via Sforza 5 | 54100 Massa (MS) | tel. +39-0585-41701 | fax +39-0585-41702
C.F. e n® reg. imp. Massa-Carrara 92004760457 | P.l. 00606240455 | Cap. Netto € 1.372.726,00
http://iwww.consorzio.zia.ms.it | info@consorzio.zia.ms.it | c-zia@pec.cheapnet.it



w Consorzio
w, Zona Industriale
w APUANA

struttura portuale vera e propria, dell'articolo 9 del D.PR. 26 ottobre 1972, n. 633, ove le
prestazioni di "servizi internazionali o connessi agli scambi internazionali”, sono esentate in
quanto assimilate alle cessioni all'esportazione; in particolare, ai sensi del comma 1, n. 6), del
citato articolo 9, il beneficio della non imponibilita ad IVA si applica ai "servizi prestati nei
porti, autoporti, aeroporti e negli scali ferroviari di confine che riflettono direttamente il
Junzionamento e la manutenzione degli impianti ovvero il movimento di beni o mezzi di
trasporto, nonché quelli vesi dagli agenti marittimi raccomandatari"; Tale diverso trattamento
risulta, per altro, evidenziato sia nella Delibera di Giunta Comunale n. 270 del 29/11/2001 (che
si allega in allegato 1 alla presente), che approva una variante progettuale senza alcun
incremento di spesa, sia nella determinazione 6285 del 05/12/2001 (che si allega in allegato 2
alla presente), ove si dispone il pagamento di un importo alla ditta appaltatrice dando atto,
appunto, di tale diverso trattamento,

Considerato che, rispetto a quanto sopra, il Soggetto responsabile (Consorzio Z.I.A.) non pud
che prendere atto di quanto prodotto dal suddetto RUP dell’intervento infrastrutturale, non
assumendone, evidentemente, alcuna responsabilita con riferimento all’applicazione
dell’aliquota Iva in misura media di circa il 10% e alle procedure seguite dall’ Amministrazione

Comunale di Montignoso in merito all’intervento infrastrutturale di cui trattasi;

Ente Pubblico Economico
Via Sforza 5 | 54100 Massa (MS) | tel. +39-0585-41701 | fax +39-0585-41702
C.F. e n® reg. imp. Massa-Carrara 92004760457 | P.l. 00606240455 | Cap. Netto € 1.372.726,00
hitp://iwww.consorzio.zia.ms.it | info@consorzio.zia.ms.it | c-zia@pec.cheapnet.it



onsorzio
ona Industriale
DUANA

Valutato, quindi, che il quadro complessivo del progetto dalla sua preventiva approvazione, alla sua aggiud

di effettiva realizzazione, risulta come di seguito articolato, anche sulla base dei massimali previsti e dei rele

Importi di Variante
ex Delibera dil
Importo progetto| Importi progetto| Giunta Comunale| Quadro economico dil
iniziale ex Delibera Importo progetto ex| esecutivo ex Deliberadi| Importo aggiudicazione n.429 del 28| variante ex Delibera di| Quadro econc
di Giunta| Delibera di Giunta| Giunta Comunale n.319( appalto ex D.D.n. 6260| dicembre 1999 per| Giunta Comunale n. con
Comunale n. 132 Comunale n. 41 del 11( del 17 settembre 1999 del 22 dicembre 199 "Ottimizzazione| 429 del 28 dicembre|Rendicontazione |
Descrizione del 03 aprile 1998 febbraio 1999 in procedura di gara|(14,03% ribasso sui lavori) estetica” 1999 di ¢
A [Lavori
al |Totale Importo lavori € 3.431.549,73 | € 3.592.835,71 | € 3.882.639,81 | € 3.337.90545 | € 175.164,31 | € 3.513.069,76 | € 3.512.67.
a2 _|Ilmporto per attuazione piani di sicurezza € - € - € 202.709,33 | € 202.709,33 | € 516,46 | € 203.225,79 | € 203.22!
Totale Lavori € 3.431.549,73 | € 3.592.835,71 | € 4.085.349,14 | € 3.540.614,78 | € 175.680,77 | € 3.716.295,55 | € 3.715.89'
B |Somme adi ione d one
lavori in economia previsti dal progetto ed esclusi
bl [dall'appalto € - € - € - € - € € - €
b2 |Rilievi, accertamenti ed indagini € - € - € - € € - € - €
b3 [Allacciamenti di pubblici servizi € - € - € - € - €
b4 |Espropri, imprevisti, arrotondamenti € 48.024,67 | € 48.024,67 | € - € - € - € -
b5 |Acquisizione aree od immobili € - € 51.645,69 | € 145.205,85 | € 145.205,85 | € ® € 145.205,85 | € 99.81.
b6_|Accantonamento di cui all'Art. 26 della Legge € - € - € - € - € - € - €
b7 |Spese tecniche € 304.12335] € 389.739,69 | € 525.479,09 | € 525.479,06 | € 15.151,54 | € 540.630,60 | € 461.62:
b8 |Spese perattivita di consulenza e supporto € - € - € - € - € - € - €
b9 |Eventuali spese per commisione giudicatrice € - € - € - € € - € - €
b10 |Spese perpubblicita e, ove previsto, per opere artistiche € - € - € - € - €
Spese peraccertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo
tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali
b11 |collaudi specialistici € - € - € - € - € 31.902,61 | € 31.902,61 | € 26.58!
b12 |IVA € 34795744 | € 359.283,57 | € 408.534,91 | € 354.061,48 | € 17.568,08 | € 371.629,56 | € 469.27!
Ribasso d'asta (compresa quota IVA) € 599.207,82 |-€  240.303,00 | € 358.904,82
Totale Somme a disposizi € 700.105,46 | € 848.693,62 | € 1.079.219,85 | € 1.623.954,21 [-€  240.303,00 | € 1.448.273,44 | € 1.057.30
TOTALE GENERALE € 4.131.655,19 | € 4.441.529,33 | € 5.164.568,99 | € 5.164.568,99 € 5.164.568,99 | € 4.773.20.

Ente Pubblico Economico

Via Sforza 5 | 54100 Massa (MS) | tel. +39-0585-41701 | fax +39-0585-41702
C.F. e n° reg. imp. Massa-Carrara 92004760457 | P.l. 00606240455 | Cap. Netto € 1.372.726,00
http://www.cansorzio.zia.ms.it | info@consorzio.zia.ms.it | c-zia@pec.cheapnet.it



@ Consorzio
w Zona lndustnale
w A NA

Considerato, quindi, che a fronte della spesa complessiva ammissibile di euro 4.773.201,19
euro si otterrebbe, sulla base della percentuale di contributo sopra indicata del 48% (o pari al
60% dell’80% della spesa complessiva) un contributo complessivo pari ad euro 2.291.136,57;

Considerato ulteriormente che la Cassa Depositi e Prestiti ha effettuato erogazioni per
complessivi euro 2.190.650,34 a favore del Comune di Montignoso, quale soggetto attuatore

dell’intervento infrastrutturale di cui trattasi e piti precisamente come di seguito esposto:

Data Importi
28/07/2000 € 408.792,51
08/05/2001 € 739.207,36
19/07/2001 € 1.042.650,47
Totale €  2.190.650,34

Valutato, quindi, che I’erogazione finale del contributo a suo tempo determinato dovrebbe
prevedere un’assegnazione di contributo ulteriore, rispetto a quanto gia erogato e pari ad euro

100.486,23, per come di seguito esposto:

Tipologia Importi
Rendicontazione finale di spesa € 4.773.201,19
% Contributo spettante 48,00%
Contributo spettante € 2.291.136,57
Contributo erogato € 2.190.650,34
Contributo da erogarsi € 100.486,23

Considerato che all’attualita non sono emerse cause ostative ai sensi della vigente legislazione
antimafia ovvero che, nei casi di cui al Comma 2 dell’Art. 11 del D.P.R. 03 Giugno 1998, n. 252,
il Decreto di concessione definitiva ¢ disposto sotto condizione risolutiva e I’ Amministrazione
concedente puo revocare la concessione qualora tali cause emergano successivamente;
Considerato quanto disposto dall’Art. 9 del citato Disciplinare che legittima il Soggetto
responsabile locale a adottare, in nome e per conto del Ministero delle Attivita Produttive, i
provvedimenti di approvazione definitiva dei programmi d’investimento;

Preso atto delle risultanze istruttorie sopra-indicate, a cura esclusiva e sotto la responsabilita dei
diversi soggetti coinvolti nel procedimento (soggetto attuatore dell’intervento infrastrutturale,
RUP del medesimo procedimento del soggetto attuatore, banca istruttrice etc..);

Valutato, infine, che per il medesimo intervento infrastrutturale il soggetto responsabile ha gia




Art. 1

W, Consorzio
w Zona Industriale
W APUANA

adottato un provvedimento definitivo di concessione delle agevolazioni con delibera n. 39 del
08.05.2006, e poi un successivo con delibera n. 17 del 03.03.2009 del Consiglio di
Amministrazione del Consorzio Zona Industriale Apuana e che tale ultimo provvedimento &
stato successivamente oggetto di richieste d’integrazioni e chiarificazioni a cura del Ministero
dello Sviluppo Economico (Direzione Generale per gli incentivi alle Imprese), cosi come da nota
del medesimo Ministero con Prot. n. U.0202689 del 19.12.2017, acquisita al protocollo del
Soggetto Responsabile con Prot. n. 121 del 22/12/2017 e che, quindi, si rende necessario
provvedere, con il presente atto ad annullare e sostituire ogni altro provvedimento definitivo di
concessione delle agevolazioni emesso in relazione all’intervento infrastrutturale di cui trattasi;
Vista la Legge Regionale Toscana n. 67/2016 che ha disposto il Commissariamento del
Consorzio per la Zona Industriale Apuana e la successiva L.R. 68/2018, nonché il Decreto del
Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 201 del 14/12/2018 con cui il Presidente della
Giunta Regionale Toscana provvedeva a “.. prorogare fino al 16 giugno 2019, per le
motivazioni espresse in narrativa, l'incarico di Commissario del Consorzio affidato con decreto
del Presidente della Giunta Regionale n. 178 del 16 dicembre 2016 alla Drssa Manuela

Sodini...””;

DELIBERA

E” approvato in via definitiva I’intervento infrastrutturale del Comune di Montignoso ubicato
nel Comune di Montignoso, Provincia di Massa-Carrara, in relazione al Progetto di Intervento
infrastrutturale denominato: “Costruzione di approdo turistico del Cinquale di Montignoso”, per

un importo finale del progetto determinato in euro 4.773.201.19 di cui ammissibili a contributo

euro 4.773.201,19, considerando il contributo al 48% o parimenti, ammissibili a contributo euro

3.818.560,95 considerando il contributo al 60%, come di seguito ripartito:




@ Consorzio
W Zona Industriale
w APUANA

LAVORI AMISURA, ACORPO
ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso

OMME A DISPOSIZIONE:

b1 LAVORIIN ECONOMIA

b2 RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI

b3 ALLACCIAMENTI Al PUBBLICI SERVIZI

b4 IMPREVISTI

b5 ACQUISIZIONI AREE O IMMOBILI E PERTINENTI INDENNIZZI
b6 ACCANTONAMENTO DIcUl ALL'ART.13, COMM| 3 E 4, DEL CODICE

b7 SPESE DICUIALL'ART. 90, COMMA 5, E 92, COMMA 7-BIS, DEL
CODICE, SPESE TECNICHE RELATIVE ALLA
PROGETTAZIONE............ ALLE PRESTAZIONI CHE
DOVRANNO ESERE SVOLTE DAL PERSONALE DIPENDENTE

b8  SPESE PER ATTIMTA TECNICO AMMINISTRATIVE CONNESSE
ALLA PROGETTAZIONE, DI SUPPORTO AL RUP E DI VERIFICA
E VALIDAZIONE

b9  EVENTUALI SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI

b10  SPESE PER PUBBLICITA E, OVE PREVISTO PER OPERE
ARTISTICHE

b11 SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO ..... COLLAUDI
SPECIALISTICI

riferimento alla circolare MAP n. 1010262 del 2002

INCIDENZA DELLE SPESE GENERALI (%) %

ONERI PREVIDENZIALI

LV.A SUI LAVORI (da 10% al 20%)
LV.A su altre spese (20%)

Ed un’economia cosi determinata:

€0,00
€0,00
€0,00
€0,00

€ 99.812,53
€0,00

€ 461.624,72

€0,00

€0,00
€0,00

€ 26.585,33

€ 371.637,05
€ 97.642,01

€0,00
€0,00
€0,00
€0,00

€ 79.850,02
€0,00

€ 369.299,78

€ 0,00

€0,00
€0,00

€ 21.268,27

€ 297.309,64
€ 78.113,61

Pari ad euro 391.367,80, per quanto attiene alle spese ammissibili, a suo tempo determinate in

euro 5.164.568,99 (100% importo), con contributo al 48% o, parimenti, pari ad euro euro



Art. 2

w Consorzio

W Zona Industriale

W APUANA

313.094,24, per quanto attiene alle spese ammissibili a suo tempo determinate in euro

4.131.655,19 (80% Importo), con contributo al 60%.

Pari ad euro 187.856,55, per quanto attiene al contributo riconoscibile a suo tempo determinato

in euro 2.478.993,12 (quindi con un contributo finale riconoscibile pari ad euro 2.291.136,57).

[l tutto come da seguente tabella di sintesi:

Tipologia

Importi al 100%

Importi al 80%

Progetto iniziale ammesso

€5.164.568,99

€4.131.655,19

Progetto finale rendicontato

€4.773.201,19

€ 3.818.560,95

Economia determinata su spesa ammissibile

€ 391.367,80

€ 313.094,24

Contributo inizialmente previsto

€2.478.993,12

€2.478.993,12

Contributo da erogarsi a seguito della
Rendicontazione

€2.291.136,57

€2.291.136,57

Economia determinata su contributo

€ 187.856,55

€ 187.856,55

In relazione all’intervento infrastrutturale di cui all’Art. 1, & concesso in via definitiva al

Soggetto Attuatore sopra citato il contributo di euro 2.291.136,57, a valere sulle risorse del Patto

per lo Sviluppo, dando contestualmente atto che il suddetto intervento infrastrutturale risulta

finanziato come segue:

Copertura Progetto Realizzazione

Approdo Turistico Importo Yo
Contributo Patto (CIPE) €  2.291.136,57 48,00%
Contributo PAR Regione Toscana € 991.597,25 20,77%
Mezzi propri Comune di Montignoso € 1.490.463,73 31,23%
Totale Copertura progetto € 4.773.197,55 100,00%

In merito a quanto sopra si prende atto del fatto che il contributo PAR della Regione Toscana

risulta essere stato pari ad euro 991.597,25 (come previsto dall’Accordo di programma a suo
tempo stipulato in data 7 Giugno 1999, ai sensi dell'art. 27 della Legge 08/06/1990, n. 142, della
L.R. 76/96 e della L.R. 68/97, tra Regione Toscana, Provincia di Massa Carrara e Comune di

Montignoso) e che tale contributo risulta, in sede di rendicontazione finale di spesa, pari al

20,77% del totale del progetto ammissibile, in virth delle erogazioni richieste dal Comune di

Montignoso e disposte, nel tempo, dalla Regione Toscana.



Art. 3

Art. 4

@ Consorzio .
W, Zona Industriale
@ APUANA

E” disposto il saldo della Somma di euro 100.486,23. pari alla differenza tra I’importo accertato

in via definitiva di cui all’Art. 2 (euro 2.291.136,57) e quello complessivo delle quote fino ad

ora erogate (euro 2.190.650,34), come da tabella di seguito esposta:

Tipologia Importi
Rendicontazione finale di spesa €4.773.201,19
% Contributo spettante 48,00%
Contributo spettante €2.291.136,57
Contributo erogato €2.190.650,34
Contributo da erogarsi €100.486,23

Il presente provvedimento annulla e sostituisce ogni altro provvedimento definitivo di
concessione delle agevolazioni emesso, dal Soggetto Responsabile, in relazione all’intervento

infrastrutturale di cui al precedente Art. 1.

Massa, 22/01/2019
Per il Soggetto Responsabile

1l Commissario
Dott.ssa Manuela Sodini

( firmato digitalmente)




